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Wstęp

Człowiek powołany został do istnienia z miłości i do miłości1. Stąd też, chociaż

niezaprzeczalnie jest on istotą świadomą, wolną, posiadającą samą siebie, jest «bytem

dla siebie»2, potrzebuje więzi, potrzebuje drugiej osoby, potrzebuje wspólnoty, aby móc

odkryć swoją podmiotowość, pełnię swojego człowieczeństwa, aby móc prawdziwie

żyć, nie tylko egzystować.

Obecny wiek, jak możemy zaobserwować, jest czasem intensywnego rozwoju

technologii informacyjnej, w tym także tzw. wirtualnej rzeczywistości. Wprawdzie

dostrzegamy wiele korzyści płynących z tego rozwoju, jednakowoż przyznać musimy,

że wzmożony postęp w tym obszarze przyczynia się do coraz większych trudności

w nawiązywaniu naturalnych więzi w tzw. świecie rzeczywistym, czego skutkiem

jest coraz częściej pojawiająca się «samotność wtórna»3. Wśród licznych negatywnych

następstw tak postrzeganej samotności możemy wskazać depresję, na którą z każdym

rokiem zapada coraz więcej osób4. Problem «samotności wtórnej» dotyczy także,

w sposób znamienny, osób z niepełnosprawnościami, ale także ich rodzin, opiekunów

oraz bliskich.

1 Por. Jan Paweł II, Familiaris consortio, Wrocław 1990, nr 11.
2 Por. D. von Hildebrand, Metafizyka wspólnoty, Kraków 2012, str. 39.
3 Ontyczny status samotności pozwala na poniższe rozróżnienie:

• Samotności ontologicznej wynikającej «z natury samego bycia, a ściślej z jego całkowitej

odrębności, niepowtarzalności, niezastępowalności, niewymienialności, niezależności,

niekomunikowalności i nieprzekazywalności (…)». Samotność jawi się jako ontologicznie

pierwotna, a więc nie jest zrelacjonowana do jakichkolwiek więzi, nie daje się uchylić

ani zredukować. Człowiek, mimo iż w tej koncepcji stanowi byt zamknięty, nie jest skazany

na samotność, co potwierdzają teorie (…) J. J. Rousseau czy A. Schopenhauera.

• Samotności «wtórnej» ontologicznie rozumianej jako efekt osłabienia, naruszenia bądź

zerwania jakichś więzi. Jej wersjami byłaby: kosmiczna (w obliczu poczucia obcości i wrogości

wszechświata), religijna (brak duchowej łączności z Bogiem), społeczna (zerwanie więzi

na linii jednostka – zbiorowość), kulturowa (wskutek wykorzenienia i braku asymilacji),

psychiczna (nieumiejętność bądź zanik zdolności komunikowania się ze sobą),

epistemologiczna (poczucie istnienia w niezrozumiałym i obcym otoczeniu), etyczna (poczucie

skazania na samego siebie w kontekście dokonywania wyborów).

B. Krupa, Samotność – znak czasu, [w:] Człowiek na rozdrożu. Zrozumieć, aby pomóc, Z. B. Gaś [red.],

Lublin 2013.
4 Według Światowej Organizacji Zdrowia depresja jest czwartą najpoważniejszą chorobą na świecie

i jedną z głównych przyczyn samobójstw. Zachorowalność roczna wynosi 6 – 12 proc. wśród osób

dorosłych w tzw. sile wieku, a u osób w wieku podeszłym jest wyższa i sięga nawet ponad 15 proc.

Szacuje się także, że około 30 – 50 proc. ludzi cierpiało chociaż raz w swoim życiu na zaburzenia

depresyjne. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Siedlcach, 23 lutego - Ogólnopolski Dzień

Walki z Depresją, Dostęp: 20.08.2021, https://www.gov.pl/web/psse-siedlce/23-lutego---ogolnopolski-

dzien-walki-z-depresja.
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 Bezpośrednim impulsem do pochylenia się nad tematem poruszanym w niniejszej

rozprawie doktorskiej stała się książka Iwony Lindyberg pt. Świat(y) „upośledzonego”

macierzyństwa, która została wydana w 2012 roku. Autorka opisuje w niej

macierzyństwo kobiet wychowujących dzieci z niepełnosprawnością intelektualną.

Ukazuje ich codzienny świat pełen walki, rozczarowań, ale i nadziei i miłości.

Dodatkowo w roku 2021 ukazał się reportaż w formie książki autorstwa Jacka Hołuba

pt. Żeby umarło przede mną. Opowieści matek niepełnosprawnych dzieci, w którym

poznajemy historię pięciu kobiet, matek dzieci z niepełnosprawnościami, zmagających

się z niełatwą rzeczywistością, wykluczeniem, samotnością i obawą, że ich dzieci

pozostaną kiedyś same, bez właściwej opieki. W końcu 29 października 2021 roku

na Facebooku «Matki SIŁAczki» został opublikowany list otwarty do kapłanów

Kościoła Rzymsko – Katolickiego w Polsce, którego autorką jest Pani Joanna Woloch,

matka dwójki dzieci z niepełnosprawnościami. W liście tym czytamy:

„Drodzy kapłani Kościoła w Polsce,

Jesteśmy grupą rodziców, opiekunów, przyjaciół osób z niepełnosprawnościami.

W ramach «konsultacji wśród ludu Bożego» ogłoszonych przez papieża Franciszka,

piszemy list do Was, by zapoczątkować dyskusję o problemach, które zauważamy

i o sprawach, które bardzo leżą nam na sercu. Dotyczą one sytuacji rodzin osób

niepełnosprawnych w Polsce, a zwłaszcza ich miejsca w polskim Kościele. Bardzo

zależy nam na tych najsłabszych i na dobru rodzin, które zostają dotknięte

niepełnosprawnością lub ciężką chorobą.

Wiara zajmuje ważne miejsce w sercach i umysłach naszych i wielu Polaków,

dlatego zwracamy się do naszych pasterzy o pomoc i opiekę.

Pojawienie się dziecka niepełnosprawnego w rodzinie jest wielkim szokiem

dla wszystkich, zwłaszcza dla rodziców. Każda matka i każdy ojciec modli się o zdrowe

potomstwo, to jest zawsze najważniejsze pragnienie rodzicieli. Jednak czasem

otrzymujemy dziecko niepełnosprawne, chore. To bardzo trudne doświadczenie

dla każdego człowieka i nie każdy jest w stanie udźwignąć sam ten ciężar, potrzebuje

pomocy.

My rodzice i opiekunowie niepełnosprawnych pociech wiemy, że przyjęcie

ich z miłością i zrozumieniem dla ich trudności, zmienia optykę spojrzenia na całe
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życie. Gdy na świat przychodzi chore dziecko w rodzinie następuje totalna przebudowa

myślenia, zmieniają się wszystkie życiowe priorytety. Jest to niestety proces często

bardzo bolesny i długotrwały. W wielu rodzinach owocuje w konsekwencji

pozytywnymi zmianami, niestety jest tak samo wielu rodziców, którzy nie radzą sobie

ze zrozumieniem tej ciężkiej sytuacji w jakiej się znaleźli. Również ci, którzy

ją zaakceptowali przeżywają czasem ciężkie okresy, okresy buntu i wątpliwości. Pytają

wtedy najczęściej «dlaczego», pytają siebie, pytają Boga, pytają kapłanów. Potrzebują

pomocy, wsparcia, potrzebują wyciągniętej ręki drugiego człowieka, potrzebują

bliskości Bożej. Niestety rzadko to otrzymują w Kościele, czują się wtedy

niezrozumiani, niewysłuchani, nieważni, niepotrzebni. Oczywiście są kapłani,

którzy z troską pochylają się nad rodzinami osób niepełnosprawnych i daje

nam to wielką nadzieję, że będzie ich więcej. Jednak w ty momencie jest ich niestety

niewielu. A jako uczniowie Chrystusa powinniśmy uświadomić sobie, że dziecko

niepełnosprawne nie jest «ciężarem» ale «darem» i wiele wnosi do naszego życia. Brak

jednak pomocy ze strony Kościoła niestety skutkuje odejściem z niego wielu

cierpiących. Podejmują wtedy często trudne decyzje o aborcji lub też o oddaniu dziecka

pod opiekę państwa. Jest to konsekwencją strachu przed życiem w niezrozumieniu,

samotności, biedzie.

Dlatego my rodzice i opiekunowie dzieci z niepełnosprawnością potrzebujemy

pomocy. Naturalnym naszym skojarzeniem jest od razu Kościół, miejsce gdzie zawsze

powinniśmy otrzymać wsparcie, zwłaszcza to duchowe ale również i bytowe.

My katolicy przeżywając często straszliwy ból z powodu choroby dziecka

przypominamy sobie obrazy biblijne: droga krzyżowa, zdrada Judasza, zaparcie

się Piotra, Golgota. Jednak myśląc o wspólnocie jaką powinien być Kościół szukamy

też Szymona z Cyreny, Weroniki czy rozglądamy się za jakimś mieszkańcem z Samarii,

który zaniesie nas do gospody.

Niestety zazwyczaj jest tak, że przechodzą obok nas rodzina, «przyjaciele», kapłani,

wszyscy bardzo nam współczujący ale nie zatrzymujący się przy nas, mijają nas i idą

dalej. Powoli «przestajemy istnieć» zawodowo, towarzysko, społecznie. Od wielu

matek odchodzą nawet ojcowie ich dzieci. Zaczyna brakować finansów, a potrzeb

pojawia się o ile więcej. Przychodzi bieda, przychodzi strach, przychodzi okropna
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samotność, przychodzi obawa o przyszłość. «Przyszłość» to dla nas straszne słowo,

bo nasze dzieci nie poradzą sobie bez nas.

Kościół powinien być taką naturalną wspólnotą ludzi wierzących, wspierających

się nawzajem. Pan Jezus powiedział przecież «Jedni drugich brzemiona noście». Mówił

również: «Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich najmniejszych, Mnie

uczyniliście». Piękne cytaty Pisma Świętego nawołują do pomocy tym najsłabszym:

«Lecz gdy urządzasz przyjęcie, zaproś ubogich, ułomnych, chromych, ślepych.

I będziesz błogosławiony, bo nie mają ci czym odpłacić. Odpłatę bowiem będziesz miał

przy zmartwychwstaniu sprawiedliwych».

Naszym pragnieniem jest by nikomu nie zabrakło miejsca w Kościele Chrystusa.

Chcemy by każdy czuł się Jego częścią. Dlatego zwracamy się z prośbą o pochylenie

się nad potrzebami rodzin osób niepełnosprawnych, o wysłuchanie ich i rozszerzenie

pomocy, zwłaszcza duchowej, a jeśli jest taka możliwość i tej bytowej.

Bardzo brakuje nam miejsca dla osób z niepełnosprawnościami we wspólnocie

Kościoła. A ci najsłabsi powinni mieć pierwszeństwo w ławach każdej świątyni.

Olbrzymim wsparciem i pomocą byłoby powoływanie razem z osobami świeckimi

wspólnot przy parafiach, które zajmowałyby się pomocą osobom niepełnosprawnym

i ich opiekunom. Wsparcie duchowe i otoczenie opieką tych rodzin ogromnie

zmieniłoby codzienność tych osób, dałoby też nadzieję rodzicom, którzy dopiero

spodziewają się chorego maleństwa na pomoc w trudnych chwilach diagnozy, narodzin,

a potem wychowywania dziecka.

Naszym ogromnym pragnieniem jest również uczęszczanie z naszymi dziećmi

na Eucharystię co niedzielę, jednak w wielu przypadkach powinna ona być dostoswana

do warunków które pozwolą osobom zwłaszcza niepełnosprawnym intelektualnie

na spokojne uczestnictwo w niej (np. brak głośnego śpiewu, organ, przyciemnione

światło, krótkie kazanie). Z nadzieją prosimy o jedną niedzielną mszę w każdym

mieście, gdzie szczególne warunki będą pozwalały na uczestnictwo w niej osób

niepełnosprawnych intelektualnie, ale też i innych wiernych którzy z jakichkolwiek

powodów wybierali by proste i ciche nabożeństwo.

Potrzeb jest o wiele więcej i nie sposób opisać ich w jednym krótkim liście.

Rodzajów niepełnosprawności jest wiele i należałoby się pochylić nad każdą z nich
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indywidualnie.

Z ogromną radością przyjmiemy chęć Kościoła do szerszego otwarcia się na nasze

rodziny i ich potrzeby. Mamy nadzieję, że ten list to tylko pierwszy krok do głębokich

rozmów i analiz. Oferujemy swoją pomoc i jesteśmy pełni nadziei na spotkania, których

tematem będą potrzeby oraz warunki życiowe rodzin osób niepełnosprawnych”5.

Oba te wydarzenia stały się ostatecznym potwierdzeniem konieczności zajęcia

się zagadnieniem osób z niepełnosprawnościami w perspektywie filozoficzno –

teologicznej. Z jednej strony, aby przyjrzeć się ich sytuacji we Wspólnocie Kościoła,

z drugiej zaś, aby dostrzec te przestrzenie w Kościele, w których możemy wskazać

konkretne działania na rzec osób z niepełnosprawnościami.

Stąd ostatecznie zdecydowaliśmy się, wyznaczyć sobie jako cel niniejszej rozprawy

doktorskiej, zbadanie, czy w dzisiejszym świecie możemy odnaleźć wspólnoty

zajmujące się osobami z niepełnosprawnościami, w których funkcjonowaniu doszukać

się możemy znamion wspólnot, o których pisał niemiecki filozof i teolog Dietrich

von Hildebrand.

Metody badawcze, które zostaną zastosowane w niniejszej rozprawie doktorskiej

to metody fenomenologiczne (metoda oglądu i opisu, redukcja ejdetyczna, redukcja

transcendentalna i rozważania konstytutywne) oraz metoda hermeneutyczna.

Mając świadomość złożoności podejmowanego zagadnienia, a także pragnąc

w sposób jak najbardziej rzetelny zbadać podjęty temat, autor niniejszej rozprawy

doktorskiej stworzył cztery rozdziały, z których pierwszy zawiera cztery paragrafy,

a pozostałe trzy po pięć paragrafów oraz porusza problematykę nie tylko dotyczącą

tematu głównego – wspólnoty – ale także kwestie, które poszerzają jego kontekst

i pozwalają na wnikliwe przestudiowanie wspomnianej problematyki.

Stąd też bibliografia niniejszej pracy doktorskiej jest przebogata i możemy podzielić

ją zgodnie z dyscyplinami naukowymi, w perspektywie których temat wspólnoty

zostanie omówiony. Z opracowań dotyczących nauki socjologicznej należy wspomnieć

5 J. Woloch, List otwarty do kapłanów Kościoła katolickiego w Polsce, Dostęp: 29.10.2021,

https://www.facebook.com/matkasilaczka/posts/pfbid02CZ3EhrWGot6H67nwpYmHwJbjLziBoPLy3

Vpcpa3TzKtMB5RgLzzXtUCz1mPqUg4xl.
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choćby dzieła napisane przez: F Tönniesa, B. Mikołajewską i J. Siewierskiego6.

Z dziedziny psychologicznej m.in.: J. Piaget, E. H. Erikson, J. Bowlby, B. Harwas –

Napierała, J. Trempała, M. Respondek, E. Buszman, J. Jośko-Ochojska, M. Gołyszny,

N. Ogińska-Bulik i A. Matczak7. Wśród autorów z nauk pedagogicznych: I. Lindyberg,


[…]

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Streszczenie

Potrzeba tworzenia relacji międzyosobowych jest mocno zakorzeniona w każdej

osobie. Bowiem już od momentu poczęcia, czyli swego zaistnienia na tym świecie,

człowiek buduje więzi. W następstwie tego powstają różne wspólnoty, dzięki którym

osoba może wzrastać, rozwijać się i odkrywać siebie. Wspólnota jawi się nam zatem

jako przestrzeń konieczna, aby człowiek mógł odkryć swoją podmiotowość i pełnię

swojego człowieczeństwa. Nie inaczej ma się rzecz z osobami

z niepełnosprawnościami. Oni także potrzebują relacji międzyosobowych, potrzebują

wspólnot.

Co ważne, samo pojęcie wspólnoty, jest zagadnieniem złożonym, kategorią

interdyscyplinarną, na którą możemy spoglądać z odmiennych perspektyw, różnych

wymiarów, dzięki czemu dostrzec możemy całe jej bogactwo.

Biorąc po uwagę powyższe uwagi wyznaczyliśmy sobie jako cel niniejszej

dysertacji zbadanie, czy w dzisiejszym świecie możemy odnaleźć wspólnoty zajmujące

się osobami z niepełnosprawnościami, w których funkcjonowaniu doszukać

się możemy znamion wspólnot, o których pisał niemiecki filozof i teolog Dietrich

von Hildebrand.

Metody badawcze, które zastosowaliśmy w niniejszej rozprawie doktorskiej

to metody fenomenologiczne (metoda oglądu i opisu, redukcja ejdetyczna, redukcja

transcendentalna i rozważania konstytutywne) oraz metoda hermeneutyczna.

Praca została podzielona na cztery rozdziały, z których pierwszy zawiera cztery

paragrafy, a pozostałe trzy – po pięć paragrafów. Praca porusza problematykę nie tylko

dotyczącą tematu głównego – wspólnoty – ale także kwestie, które poszerzają jego

kontekst i pozwalają na wnikliwe przestudiowanie wspomnianej problematyki.

Aby zrealizować cel niniejszej dysertacji, najpierw przybliżyliśmy opracowania

filozoficzne dotyczące relacji między ludźmi. Następnie zajęliśmy się literaturą

naukową związaną z życiem osób z niepełnosprawnościami. Na podstawie tego

materiału, własnych doświadczeń i badań, staraliśmy się przeanalizować więzi, jakie

powstają we wspólnotach osób z niepełnosprawnościami. Postanowiliśmy zbadać,

na ile w tych wspólnotach tworzą się trwałe i szczególne relacje. Jako materiał źródłowy

wykorzystaliśmy przede wszystkim własne badania w wybranych wspólnotach osób
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z niepełnosprawnościami: Wspólnota Domu Chłopaków w Broniszewicach

oraz Wspólnota L’Arche w Poznaniu.

W poszczególnych rozdziałach przedstawiliśmy takie zagadnienia jak:

− fenomen wspólnoty w nauce;

− kategoria wspólnoty w filozofii;

− wybrane narzędzia analizy w filozofii;

− filozoficzna analiza relacji w wybranych wspólnotach osób

z niepełnosprawnościami na podstawie własnych badań.

Ostatecznie doszliśmy do przekonania, że omawiane Wspólnoty zawierają w sobie

elementy wspólnot opisywanych przez Dietricha von Hildebranda. Przede wszystkim

więzi, jakie powstają w tych Wspólnotach są niezwykle głębokie, oparte na zaufaniu

i wzajemnym szacunku. Tym jednak, co najbardziej uderza, jest autentyczna i prosta

miłość wyrażana w codziennych gestach życzliwości.

Musimy jasno stwierdzić, że powstały już pewne opracowania naukowe dotyczące

Poznańskiej Wspólnoty L’Arche, jednakże w przypadku Wspólnoty Domu Chłopaków

w Broniszewicach niniejsza dysertacja jest pierwszym opracowaniem naukowym.

Otwiera to perspektywę dla kolejnych osób, które pragnęłyby pochylić

się nad poruszanym zagadnieniem wspólnot zajmujących się osobami

z niepełnosprawnościami. Tematem niezwykle ważnym, pięknym, ale również

delikatnym i trudnym.

Ze względu na złożoność omawianego tematu mamy świadomość, iż niniejsza

rozprawa doktorska nie wyczerpuje wszystkich aspektów problematyki i tematyka

ta wymaga dalszych badań.
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SUMMARY

The need to create interpersonal relationships is deeply rooted in every person,

because from the moment of conception, i.e. from the moment of being in this world,

a person builds bonds. As a result, various communities are formed through which

a person can grow, develop and discover himself. The community appears to us as

a necessary space for man to discover his subjectivity and the fullness of his humanity.

It is no different for people with disabilities. They also need interpersonal relationships,

they need communities.

Importantly, the very concept of community is a complex issue,

an interdisciplinary category that we can look at from different perspectives, different

dimensions, thanks to which we can see all its richness.

Considering the above remarks, we have set ourselves the goal of this dissertation

to investigate whether in today's world we can find communities that take care of people

with disabilities, in whose functioning we can find the features of communities that

the German philosopher and theologian Dietrich von Hildebrand wrote about.

The research methods that we used in this dissertation are phenomenological

methods (method of viewing and description, eidetic reduction, transcendental reduction

and constitutive considerations) and the hermeneutic method.

The work has been divided into four chapters, the first of which contains four

paragraphs, and the remaining three - five paragraphs each. The work raises issues

not only related to the main topic - community - but also issues that broaden its context

and allow for a thorough study of the aforementioned issues.

In order to achieve the goal of this dissertation, we first introduced philosophical

studies on relationships between people. Next, we focused on the scientific literature

related to the lives of people with disabilities. On the basis of this material, our own

experience and research, we tried to analyze the bonds that are formed in communities

of people with disabilities. We decided to investigate to what extent lasting and special

relationships are formed in these communities. As a source material, we mainly used

our own research in selected communities of people with disabilities: the Community

of the Boys' Home in Broniszewice and the L'Arche Community in Poznań.

In individual chapters, we have presented such issues as:
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- the phenomenon of community in science;

- the category of community in philosophy;

- selected tools of analysis in philosophy;

- philosophical analysis of relations in selected communities of people with disabilities

based on own research.

Ultimately, we came to the conclusion that the Communities in question contain

elements of the communities described by Dietrich von Hildebrand. First of all,

the bonds that are formed in these Communities are extremely deep, based on trust

and mutual respect. But what is most striking, is the genuine and simple love expressed

in everyday acts of kindness.

We must clearly state that some scientific studies on the Poznań L'Arche

Community have already been prepared, however, in the case of the Community

of the Boys' House in Broniszewice, this dissertation is the first scientific study. This

opens a perspective for other people who would like to focus on the discussed issue

of communities dealing with people with disabilities - an extremely important, beautiful,

but also delicate and difficult topic.

Due to the complexity of the discussed topic, we are aware that this dissertation

does not exhaust all aspects of the issue and this topic requires further research.
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РЕЗЮМЕ

Потребность в создании межличностных отношений глубоко укоренилась

в каждом человеке. Потому что с момента зачатия, т.е. с момента пребывания

в этом мире, человек строит узы. В результате формируются различные

сообщества, благодаря которым человек может расти, развиваться и открывать

себя. Община предстает перед нами как необходимое пространство для раскрытия

человеком своей субъективности и полноты своей человечности. Это не

отличается для людей с ограниченными возможностями. Им также нужны

межличностные отношения, им нужны сообщества.

Важно отметить, что само понятие сообщества – это сложный вопрос,

междисциплинарная категория, на которую мы можем смотреть с разных точек

зрения, в разных измерениях, благодаря которым мы можем видеть все ее

богатство.

Принимая во внимание вышеизложенные замечания, мы поставили перед

собой цель данной диссертации исследовать, можем ли мы в современном мире

найти сообщества, заботящиеся о людях с ограниченными возможностями,

в функционировании которых мы можем найти черты сообществ, отмеченных

немецким философом и теологом Дитрихом фон Гильдебрандом.

Методами исследования, которые мы использовали в данной докторской

диссертации, являются феноменологические методы (метод просмотра

и описания, эйдетическая редукция, трансцендентальная редукция

и конститутивные соображения) и герменевтический метод.

Работа разделена на четыре главы, первая из которых содержит четыре

абзаца, а остальные три - по пять абзацев каждая. В работе поднимаются вопросы,

не только связанные с основной темой - сообществом, но и вопросы,

расширяющие ее контекст и позволяющие всесторонне изучить

вышеперечисленные вопросы.

Для достижения цели этой диссертации мы впервые ввели философские

исследования отношений между людьми. Далее мы сосредоточились на научной

литературе, связанной с жизнью людей с инвалидностью. На основе этого

материала, собственного опыта и исследований мы попытались проанализировать
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те связи, которые формируются в сообществах людей с ограниченными

возможностями. Мы решили исследовать, насколько прочные и особые

отношения складываются в этих сообществах. В качестве исходного материала мы

в основном использовали собственные исследования в отдельных сообществах

людей с ограниченными возможностями: Сообщество Дома мальчиков

в Бронишевицах и Сообщество L'Arche в Познани.

В отдельных главах мы представили такие вопросы, как:

- феномен общности в науке;

- категория общности в философии;

- избранные инструменты анализа в философии;

- философский анализ отношений в избранных сообществах людей

с инвалидностью на основе собственных исследований.

В конечном итоге мы пришли к выводу, что рассматриваемые Сообщества

содержат элементы сообществ, описанных Дитрихом фон Гильдебрандом.

Прежде всего, связи, которые формируются в этих Сообществах, чрезвычайно

глубоки, основаны на доверии и взаимном уважении. Но больше всего поражает

искренняя и простая любовь, выражающаяся в повседневных добрых делах.

Мы должны четко заявить, что уже были подготовлены некоторые научные

исследования по Познанскому сообществу L'Arche, однако в случае

с Сообществом Дома мальчиков в Бронишевицах эта диссертация является

первым научным исследованием. Это открывает перспективы для других, которые

хотели бы сосредоточиться на обсуждаемом вопросе сообществ, занимающихся

людьми с ограниченными возможностями. Это чрезвычайно важная, красивая, но

в то же время деликатная и непростая тема.

В связи со сложностью обсуждаемой темы мы понимаем, что данная

докторская диссертация не исчерпывает всех аспектов вопроса и данная тема

требует дальнейшего исследования.
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