Ks. Bartłomiej Suwada, *Fenomenologiczna analiza relacji międzynarodowych w kontekście wspólnoty osób z niepełnosprawnościami*. Wrocław 2022, ss. 239

Zagrożeniem czasów współczesnych jest narastający trend egocentryczny inspiracji liberalnej, który w życiu społecznym deprecjonuje lub wręcz eliminuje wartości aksjologiczno-moralne, w tym również ideę dobra wspólnego. Niebezpieczeństwo depersonalizacji jest szczególnie dotkliwe w odniesieniu do osób obciążonych niepełnosprawnościami fizycznymi lub umysłowymi. W tej sytuacji zasługuje na uznanie podjęcie problemu relacji interpersonalnych we wspólnotach osób wymagających opieki, niejednokrotnie całodobowej, przez ks. Bartłomieja Suwadę. Jest on pragmatycznie dobrze przygotowany do fenomenologiczno-filozoficznej i aksjologiczno-moralnej analizy funkcjonowania małych społeczności opiekuńczych dla ludzi z ułomnościami somatycznymi czy umysłowymi, ponieważ jako kapłan był aktywny w dwu ośrodkach: we Wspólnocie L'Arche w Poznaniu i we Wspólnocie Domu Chłopaków w Broniszewicach. Jego rozprawa doktorska ma na celu „zbadanie, czy w dzisiejszym świecie możemy odnaleźć wspólnoty zajmujące się osobami z niepełnosprawnościami, w których funkcjonowaniu doszukać się możemy znamion wspólnot, o których pisał niemiecki filozof i teolog Dietrich von Hildebrand” /s. 7/. Recenzowana praca jest interesująca problemowo i ważna społecznie, ponieważ jej celem jest repersonalizacja relacji wobec ludzi niepełnosprawnych pozostających niejednokrotnie na marginesie życia społecznego.

Rozprawa ks. mgr Suwady zawiera cztery rozdziały: „ I. Interdyscyplinarne ujęcie fenomenu wspólnoty, II. Filozoficzna perspektywa wspólnoty, III. Fenomenologia i hermeneutyka jako sposoby analizy metafizycznej przestrzeni wspólnoty, IV. Empiryczne doświadczenie wybranych wspólnot z niepełnosprawnościami. Tytuły rozdziałów pracy wskazują, że kategoria wspólnoty - istotna dla omawianej problematyki jest eksplikowana w wielu aspektach: socjologicznym, psychicznym, pedagogicznym i teologicznym. Interdyscyplinarna charakterystyka szczególnego fenomenu życia społecznego,

jakim jest wspólnota, jest zawarta w pierwszym rozdziale pracy. Autor odwołując się do socjologów/m. in. Emila Durkheima/, akcentuje specyfikę pojęcia wspólnoty kontrastującego z innymi formami życia społecznego, np. stowarzyszenie. Następnie analizuje rolę wspólnoty w życiu psychicznym człowieka, w którym idąc za szwajcarskim psychologiem Jean Piagetem wskazuje na jego uwarunkowania empiryczno-neurologiczne i genetyczne. Pierwszy rozdział rozprawy ks. Suwady zamyka merytorycznie trafna charakterystyka wspólnoty w aspekcie teologicznym. Odwołuje się do Nowego Testamentu, dokumentów Vaticanum II, wypowiedzi papieży /Jana Pawła II, Benedykta XVI, Franciszka/ i znanych teologów. Integralnym elementem wspólnoty religijnej, jaką jest Kościół, są osoby niepełnosprawne wnoszące do niej wartości transbiologiczno-moralne.

Interdyscyplinarna charakterystyka fenomenu wspólnoty - przeprowadzona w pierwszym rozdziale pracy - była z konieczności skrótowa, natomiast jej drugi rozdział jest pogłębioną filozoficznie analizą tej formy życia społecznego. Ks. mgr Bartłomiej Suwada, omawiając pojęcie osoby i wspólnoty rozumianej jako *communio personarum*, odwoływał się do metafizyki, św. Tomasza z Akwinu. Wielokrotnie cytował jego konkretne wypowiedzi, ale najczęściej zamieszczone w pracach autorów związanych z tomizmem. Należą do nich: M. A. Krąpiec, J. Majka, kardynał Karol Wojtyła - Jan Paweł II, ks. biskup Ignacy Dec. Autor recenzowanej rozprawy wiele rozważań poświęcił omówieniu fenomenu wspólnoty w interpretacji Dietricha von Hildebranda, który w swej antropologiczno-społecznej refleksji filozoficznej połączył komplementarnie metafizykę św. Tomasza z fenomenologią. Dzięki temu niemiecki myśliciel Tomaszową koncepcję osoby jako bytu substancjalnego ubogacił analizą fenomenologiczną, wyróżniając różnorodne formy styczności/relacji interpersonalnych. Trwałe zjednoczenie osób realizuje się poprzez wspólnotę wartości, których kumulacją jest miłość. Walorem rozważań Autora rozprawy jest dobre wykorzystanie filozoficznej refleksji D. von Hildebranda w zakresie fenomenologii i aksjologii, co pozwoliło na wieloaspektową analizę fenomenu wspólnoty. Ujmowana w aspekcie strukturalnym realizuje się ona w różnorodnych formach, lecz zawsze jej

fundamentem są wartości – dobroć, solidarność i miłość, których prąródłem jest Bóg.

Trzeci rozdział omawianej pracy posiada charakter metodologiczny. Autor charakteryzuje w nim metody badań wspólnoty osób z niepełnosprawnościami. Ludzka społeczność konstryuuje się poprzez wielopoziomowe relacje, których podstawą są różnorodne wartości. Klasyczna filozofia tomistyczna relacjom kategoryalnym, do których należą niestabilne relacje międzyludzkie, przyznaje najniższy stopień realności. Taka systemowo-konceptualna charakterystyka fenomenu relacji nie docenia ich znaczącej roli w życiu człowieka, dlatego ks. mgr Suwada w swej metodologii badań wspólnoty osób wymagających wsparcia odwołał się do fenomenologii i jej metod. Jest to stanowisko zasadne, ponieważ fenomenologia dostrzega znaczenie świadomości i samoświadomości człowieka w kształtowaniu międzyludzkich powiązań, których finalnym efektem jest stabilna wspólnota. Autor rozprawy w swych dywagacjach wykorzystał elementy fenomenologii Edmunda Martina Heideggera i Edyty Stein, najważniejsze z to: intuicja, opis i interpretacja, redukcja ejdetyczna, redukcja transcendentalna, rozumienie jako proces, fenomen wycucia, eksplikacja hermeneutyczna. Zastosowanie metod fenomenologicznych unika zagrożenia naturalistycznej interpretacji relacji międzyludzkich, pozwala natomiast na podkreślenie ich charakteru humanistyczno-personalistycznego. Społeczna wspólnota aktywizuje duchowo-wewnętrzzną i etyczną płaszczyznę jej członków – poszczególnych osób. Akcentowała to szczególnie Edyta Stein, łącząc tomizm z fenomenologią i religijnym mistycyzmem.

Metafizyczna interpretacja relacji interpersonalnych, oparta na metodach stosowanych w fenomenologii i hermeneutyce, została przedstawiona w końcowym rozdziale doktorskiej rozprawy ks. Suwady. Zawiera on fenomenologiczny opis oraz interpretację empiryczno-osobistego doświadczenia Autora, mianowicie aktywności w dwu wspólnotach osób niepełnosprawnych: w Domu Chłopaków w Broniszowicach prowadzonego przez siostry dominikanki i w Poznańskiej Wspólnocie L'Arche. Obie wspólnoty nawiązują do idei/koncepcji założycieli L'Arche we Francji, którymi byli teolog dominikanin Thomas Philippe i filozof

Jean Vanier. Autor omawianej rozprawy zastosował metodę historyczno-porównawczą, najpierw omawiał ideowe założenia francuskiej „Arki” a następnie konfrontował je ze strukturą, funkcjonowaniem i metodami pracy z osobami niepełnosprawnymi w polskich wspólnotach. Ks. mgr Suwała był zaangażowany jako kapłan w obu placówkach opiekuńczo-terapeutycznych: choć nie stosował socjologicznej metody wywiadów, to jednak w swej pracy wykorzystał osobisto-empiryczny doświadczenia i obserwacje z pobytu w tych wspólnotach.

Finalne fragmenty jego doktorskiej rozprawy akcentują nieodzowność aksjologiczno-etycznych oraz ideowych podstaw istnienia wspólnot osób z niepełnosprawnościami. Filozofia tomistyczna prawdę, dobro i piękno uznaje za transcendentalne właściwości bytu, lecz jej język ontologiczny nie obejmuje szerokiego wachlarza ludzkich wartości niezbędnych dla powstania wspólnoty. Dlatego Autor rozprawy odwołał się do aksjologii D. von Hildenbranda, w tym także do jego koncepcji miłości aktywizującej realizację dobra wspólnego poprzez członków wspólnot – osoby niepełnosprawne oraz ich opiekunów.

Dotychczasowa charakterystyka doktorskiej rozprawy ks. mgr B. Suwady uzasadnia jej ocenę pozytywną. Struktura pracy jest logiczna i merytorycznie zasadna: pierwsze dwa rozdziały omawiają fenomen społecznej wspólnoty w aspekcie kilku naukowych dyscyplin – w tym również klasycznej filozofii, trzeci metodologiczny rozdział umożliwia trafną interpretację empirycznych doświadczeń Autora, związanych ze strukturą oraz funkcjonowanie dwu polskich ośrodków dla osób niepełnosprawnych. Stanowi to przedmiot czwartego rozdziału rozprawy. Opis stosowanych metod jest zwykle prezentowany we wstępnej części prac naukowych, w recenzowanej rozprawie zasadne było jednak umiejscowienie części metodologicznej bezpośrednio przed finalną interpretacją empirycznych doświadczeń jej Autora.

Dysertacja doktorska ks. mgr Bartłomieja Suwady posiada walor nie tylko badawczo-naukowy, lecz także społeczny, edukacyjny i pastoralny. Przeprowadzone w niej analizy i wnioski wskazują na potrzebę dowartościowania roli ludzi z niepełnosprawnościami w życiu wspólnot narodowej i religijnej Kościoła katolickiego. Zasadne są sugestie Autora, że fundamentem każdej

wspólnoty społecznej – a tym bardziej wspólnoty osób wymagających opieki fizycznej i psychicznej – są wartości transutylitarne: moralne, ideowe i religijne. Rozprawa ks. Suwady nie budzi zastrzeżeń w aspekcie merytoryczno-problemowym, strukturalnym i językowo-stylistycznym. Przepisy są zredagowane właściwie i dobrze wyjaśniają główny tok narracji. Na uwagę zasługuje bogata literatura przedmiotu i jej wykorzystanie. Lektura recenzowanej pracy nasuwa dwie uwagi krytyczne: zbyt częste i nadmiernie długie cytaty oraz przytaczanie wypowiedzi Akwinaty nie bezpośrednio z jego pism ale z dzieł tomistów.

Mając na uwadze wymienione uprzednio walory badawczo-naukowe i społeczno-aksjologiczne doktorskiej rozprawy ks. mgr Bartłomieja Suwady, oceniam ją pozytywnie jako podstawę nadania mu tytułu doktora.

Lublin, 20. 01. 2023 r.

Ks. prof. dr hab. Stanisław Kowalczyk